

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Part-I)

Pol.Sc.-II

1108-II

B.A. (Part-I), Examination, 2022

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-I]

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

(Representative Indian Political Thinkers)

Paper – II

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिए। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum Marks : 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

Part II shall carry 20 marks shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

K-0194/1108-II (Reg.)

P.T.O.

PART-I / भाग-I

1. (i) What are the four Varnas according to Manu? (2)
मनु के अनुसार चार वर्ण कौन से हैं?
- (ii) Name the famous writing of Kautilya. (2)
कौटिल्य की प्रसिद्ध रचना का नाम।
- (iii) Name of two newspapers started by Raja Rammohan Roy. (2)
राजा राममोहन राय द्वारा प्रारंभ किये गये दो अखबारों के नाम।
- (iv) What was Shuddhi Movement? (2)
शुद्धि-आन्दोलन क्या था?
- (v) Mention any two economic ideas of Gokhale. (2)
गोखले के कोई दो आर्थिक विचारों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) What was the aim of Home Rule Movement? (2)
होमरूल आन्दोलन का लक्ष्य क्या था?
- (vii) What is Ahimsa according to Gandhi? (2)
गाँधी के अनुसार अहिंसा क्या है?
- (viii) Any two writings of Ambedkar. (2)
अम्बेडकर की कोई दो रचनायें।
- (ix) What did Nehru say about Democracy? (2)
लोकतंत्र के बारे में नेहरू क्या कहते थे?
- (x) Who had proposed Partyless Democracy in India? (2)
भारत में दलविहीन लोकतंत्र का विचार किसने प्रस्तावित किया?

PART-II / भाग-II

2. Briefly explain Kautily'a Saptang theory of State. (5)
कौटिल्य के राज्य के सप्तांग सिद्धान्त को संक्षिप्त में स्पष्ट कीजिए।
3. Discuss Tilak's views on Swaraj. (5)
स्वराज पर तिलक के विचारों का वर्णन कीजिए।
4. Describe major movements started by Mahatma Gandhi. (5)
महात्मा गाँधी द्वारा प्रारंभ किये गये प्रमुख आन्दोलनों का विवेचन कीजिए।
5. Write short note on Nehru's Democratic Socialism'. (5)
नेहरू के लोकतांत्रिक समाजवाद पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

PART-III (DESCRIPTIVE)

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all, selecting one question from each Section. All questions carry equal marks. <https://www.uoronline.com>

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section-A / खण्ड-अ

6. Explain the major functions of King as Manu described. (20)
मनु द्वारा विवेचित राजा के प्रमुख कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Discuss prominent political ideas of Kautilya. (20)

कौटिल्य के प्रमुख राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ब

7. Describe main social ideas of Dayanand Saraswati.

(20)

दयानंद सरस्वती के प्रमुख सामाजिक विचारों का विवेचन कीजिए।

OR / अथवा

Write down the major political ideas of Gokhale.

(20)

गोखले के प्रमुख राजनीतिक विचार लिखिए।

Section-C / खण्ड-स

8. Critically examine Gandhi's concept of Trusteeship.

(20)

गाँधी के न्यासिता की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

OR / अथवा

Write a detailed note on Total Revolution of Jayprakash Narayan.

(20)

जयप्रकाश नारायण के संपूर्ण क्रांति पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

□□□